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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 
 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với tổ chức Công 

đoàn Việt Nam, năm tổ chức đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XIII Công đoàn 

Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028, tiếp tục thi đua thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động 

của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm 

ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 

11/6/2023); Chủ đề hoạt động năm 2023 là “Tập trung phát triển đoàn viên, thành 

lập công đoàn cơ sở”. Căn cứ Chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ 

huyện Phong Thổ để công tác thi đua, khen thưởng đạt được hiệu quả, Ban Thường 

vụ LĐLĐ huyện xác định một số nhiệm vụ, giải pháp cơ bản sau: 

I. NỘI DUNG 

TT Nội dung Đơn vị thực hiện 

QUÝ I 

1 
Đăng ký các chỉ tiêu thi đua năm 2023 với Hội đồng 

TĐKT huyện, Hội đồng TĐKT tỉnh 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

2 
Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2023. 
LĐLĐ huyện 

3 

Hướng dẫn Đăng ký, công nhận công trình, sản phẩm, 

phần việc và gắn biến công trình chào mừng đại hội 

công đoàn các cấp, Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai 

Châu và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

4 

Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Chương trình “1 Triệu 

sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến 

thắng đại dịch Covid-19 và nhân rộng mô hình Quỹ 

“Tương hỗ công đoàn” 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 



5 

Ban hành kế hoạch phát động thi đua đặc biệt chào 

mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI 

Công đoàn huyện Phong Thổ, Đại hội XIII Công đoàn 

tỉnh Lai Châu, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, 

nhiệm kỳ 2023-2028; Hướng dẫn tiêu chí khen thưởng 

tháng Công nhân, kỷ niệm 60 năm thành lập Công đoàn 

Lai Châu. Tổng hợp, thẩm định hồ sơ trình hội đồng thi 

đua khen thưởng xét các tập thể cá nhân tiêu biểu nhân 

tháng công nhân và nhân kỷ niệm 60 năm ngày thành 

lập Công đoàn tỉnh Lai Châu. 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

QUÝ II 

6 
Tổng hợp hồ sơ trình Hội ĐTĐKT LĐLĐ huyện xét 

khen thưởng năm học 2022-2023. 
LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

7 

Tô chức xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc 

các CĐCS trường học, năm học 2022-2023 và ra quyết 

định khen thưởng. Hoàn thiện hồ sơ trình Liên đoàn lao 

động tỉnh khen 

LĐLĐ huyện 

8 

Tập trung đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương 

trình 01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, 

quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” giai đoạn 2 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

9 

Phối hợp với các cấp Công đoàn rà soát các đề tài sáng 

kiến đủ điều kiện để lập hồ sơ đề nghị TLĐ tặng bằng 

lao động sáng tạo. 

LĐLĐ  huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

10 
Tham gia tổ chức sơ kết công tác thi đua Khối LĐLĐ 

các huyện, thành phố LĐLĐ huyện 

11 

Tô chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh đoàn viên, 

người lao động tiêu biểu trong phong trào “Lao động 

giỏi, lao động sáng tạo”; biểu dương các doanh nghiệp 

tiêu biểu vì người lao động nhân “Tháng công nhân” và 

kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật Bác (1890- 2023). 

LĐLĐ  huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

QUÝ III 

12 
Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thi đua LĐLĐ tỉnh xét 

đề nghị TLĐ tặng bằng lao động sáng tạo 
LĐLĐ huyện. 



13 

Tổng hợp hồ sơ hội nghị biểu dương đoàn viên và con 

đoàn viên có thành tích cao trong giảng dạy và học tập 

năm học 2022-2023. Lựa chọn, bình xét các tập thể tiêu 

biểu tham gia Chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực 

vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch 

Covid-19” trình Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh. 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

QUÝ IV 

14 
Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng sáng kiến xét, công 

nhận sáng kiến cấp cơ sở. 
LĐLĐ huyện 

15 
Báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2023 báo cáo gửi 

ban TĐKT LĐLĐ huyện, Ban TĐKT LĐLĐ tỉnh 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

16 

Tống hợp công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của 

các đơn vị; Hoàn thiện hồ sơ trình hội đồng TĐKT Họp 

xét thi đua, khen thưởng năm 2023; Quyết định khen 

thưởng thi đua năm 2023 

Các CĐCS trực 

thuộc, LĐLĐ huyện 

17 Trình hồ sơ đề nghị LĐLĐ tỉnh khen thưởng. LĐLĐ huyện 

18 
Tham gia Tổng kết công tác thi đua khối LĐLĐ huyện, 

thành phố.  

LĐLĐ huyện 

19 
Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023, xây 

dựng kế hoạch phát động thi đua năm 2024 

LĐLĐ huyện, các 

CĐCS trực thuộc. 

 

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Các cấp công đoàn tổ chức phát động các phong trào thi đua trọng tâm là 

phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Giỏi việc nước, 

đảm việc nhà” “Thi đua học tập làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; “Thi đua phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và 

phát triển nông thôn" đặc biệt thi đua lập thành tích chào mừng đại hội công đoàn 

các cấp và đại hội XI Công đoàn huyện, đại hội XIII công đoàn tỉnh, Đại hội XIII 

công đoàn Việt Nam, Chương trình “01 triệu sáng kiến” do Tổng Liên đoàn phát 

động từ năm 2022 đến năm 2023 gắn với phong trào thi đua “Công nhân, viên 

chức, lao động nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-

19” do Tổng Liên đoàn phát động. .. Triển khai sâu rộng đến các cấp công đoàn; 

nội dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng đơn vị. 

2. Các đơn vị nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung quy chế, quy định về thi đua, khen 



thưởng phù hợp với các quy định của Tổng Liên đoàn, LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện 

theo đúng luật thi đua khen thường và phù họp với đặc điểm, tình hình của đơn vị, 

nhằm nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công tác thi đua, 

khen thưởng; tuyên truyền các gương CĐCS, đoàn viên, CCVCLĐ tiêu biểu trong 

lao động, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phối hợp 

với các tổ chức đoàn thể để tổ chức các phong trào thi đua, vận dộng đông đảo cán 

bộ, công chức, viên chức tham gia tích cực các phong trào thi đua; coi trọng công 

tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng mô hình, điển hình và nhân rộng, sơ kết, tổng 

kết và biểu dương khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến. 

4. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của các 

cấp công đoàn, của HĐTĐKT các cấp để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị; 

gắn công tác kiểm tra, đánh giá chấm điểm phong trào thi đua với bình xét thi đua 

khen thưởng theo đợt và cả năm. 

5. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; 

các hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng, chú trọng việc 

nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua, của các tập thể, cá nhân; 

khen thường các tập thề, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất, người lao động 

trực tiếp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với LĐLĐ huyện 

- Xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thướng năm 2023. 

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng 

định kỳ; tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ, đề ra các giải 

pháp, báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng về Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Thực hiện đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023, công trình, phần việc 

chào mừng đại hội công đoàn các cấp gửi về LĐLĐ tỉnh chậm nhất ngày 

10/2/2023; 

- Báo cáo sơ kết, tổng kết về LĐLĐ tỉnh theo quy định. 

2. Các CĐCS trực thuộc 

Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ huyện chủ động xây dựng kế hoạch công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2023; tổ chức triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua, 

các cuộc vận động; trú trọng phát hiện nhân rộng các mô hình điển hình tiêu biểu; 

thực hiện bình xét khen thưởng đảm bảo dân chủ, khách quan, minh bạch, đúng 

nguyên tắc, thành tích đến đâu khen đến đó. 

- Thực hiện đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023, công trình, phần việc 



chào mừng đại hội công đoàn các cấp gửi về LĐLĐ huyện chậm nhất ngày 

05/2/2023; 

- Báo cáo sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm gửi về LĐLĐ huyện chậm nhất 

ngày 05/6/2023; 

- Báo cáo tống kết công tác thi đua khen thưởng gửi về LĐLĐ huyện chậm 

nhất vào ngày 05/12/2023; 

Lưu ý: Đơn vị không đăng ký các danh hiệu thi đua, phát động thi đua; Hội đồng 

thi đua, khen thưởng LĐLĐ huyện không xem xét khen thưởng cho đơn vị đó. 

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện yêu cầu các CĐCS trực thuộc nghiêm túc 

triển khai, thực hiện kế hoạch. 

Nơi nhận: 

- Ban CSPL và QHLĐ LĐLĐ tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo - nữ công LĐLĐ tỉnh; 

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc; 

- Lưu. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vân Văn Kiều 
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